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vurdering. I direktoratets og i et dispensati- 
onsnævns vurderinger indgår bl. a. højskole- 
ophold og erfaring fra arbejdslivet og fra 
sociale og pædagogiske institutioner. I vurde- 
ringen indgår også de øvrige pointgivende 
kriterier, som tidligere fremgik af ministeriets 
vejledning. Direktoratet har således -  i hvert 
fald indtil videre -  opretholdt den centrale 
vurdering for ansøgere med mere varierede 
forudsætninger. Ansøgere, som på dette 
grundlag skønnes at have de nødvendige for- 
udsætninger, får efter seminariets afgørelse 
tildelt optagelsespladser i gruppe II. 

Det er direktoratet, der hvert år fastsætter 
de to gruppers størrelse, og det gøres efter 
forrige års ansøgerfordeling. Det indebærer, 
at kvotaen for gruppe II i 1980 udgør 40 pet. 
på alle seminarierne. I øvrigt er det som be- 
kendt i bekendtgørelsen fastsat, at denne 
gruppe ikke under nogen omstændigheder 
må blive mindre end 10 pet. 

Af hensyn til gennemførelsen af optagel- 
sesproceduren her i sommer vil det være 
ganske udelukket at foretage nogen ændrin- 
ger eller justeringer i reglerne på dette tids- 
punkt. Jeg er imidlertid rede til, når vi har 
fået erfaringer fra optagelsen i 1980, at se på, 
om der skulle være tale om skævheder i for- 
bindelse med reglerne, og også villig til så at 
drøfte eventuelle ændringer med uddannel- 
sesudvalget. 

Jytte Andersen (S): 
Venstres forslag om ændringer i optagel- 

sesregler til børnehave- og fritidspædagogse- 
minarier er fremsat, som undervisningsmini- 
steren nævnte det, i forlængelse af den kritik, 
som venstre tidligere har fremført. Det er 
efter vor opfattelse en kritik, som bygger på 
et forkert grundlag. Venstre hævder eksem- 
pelvis, at tendensen til at kræve studentereks- 
amen og lignende eksamen skulle være sti- 
gende. Denne påstand er ikke ganske kor- 
rekt. Der kan derfor være god grund til at 
understrege, hvad det er, der for den social- 
demokratiske gruppe er afgørende i de nu- 
gældende optagelsesbestemmelser. 

Der er tre forhold, der især gør sig gæl- 
dende. For det første, at der sikres en bred 
social rekruttering, en ligestilling imellem 
grupper af ansøgere, der har en varieret ud- 
dannelsesmæssig og erhvervsmæssig bag- 
grund. Vi anser det for et fremskridt, at an- 

søgere, der har afsluttet 9. klasse plus to 
HF-fag samt har nogen erhvervserfaring, og 
ansøgere med en faglig eller en erhvervsfor- 
beredende uddannelse optages på linje med 
ansøgere med studentereksamen eller lignen- 
de eksamen. Erhvervserfaringen kan hentes 
både i sociale og i pædagogiske institutioner, 
men også udenfor. Dertil kommer dispensati- 
onsbestemmelserne, der yderligere åbner op 
for en endnu bredere rekruttering, idet der 
kan tages særligt hensyn til andre grupper af 
ansøgere, bl. a. kvinder, der i nogle år har 
passet deres egne børn. 

Det kan samtidig fremhæves, at dispensa- 
tionspuljen i 1980, som ministeren nævnte 
det, er omkring 40 pet. af samtlige optagne 
elever. Denne pulje er afhængig af sammen- 
sætningen af tidligere års ansøgere, men der 
skal dog mindst være 10 pet. af samtlige op- 
tagne elever fra dispensationspuljen. 

For det andet finder vi det vigtigt, at den 
enkelte ansøger står over for et tilmeldingssy- 
stem, et optagelsessystem, der er klart i sin 
overskuelighed. Dette synspunkt er, mener 
den socialdemokratiske gruppe, tilgodeset i 
den nye bekendtgørelse, der bidrager til at 
sikre nogenlunde ensartede adgangsveje til 
de sociale og pædagogiske uddannelser. Der- 
ved undgås både blindgyder og ressource- 
spild. 

For det tredje er det vigtigt for den social- 
demokratiske gruppe at få slået fast hensynet 
til forældre og børn, der senere skal drage 
nytte af veluddannede pædagoger. Daginsti- 
tutioner er efter vores opfattelse et gode, et 
sted, hvor børn i samvær med andre børn og 
under pædagogisk vejledning har mulighed 
for udvikling og udfoldelse i et socialt fælles- 
skab. Det er også et sted, hvor forældre kan 
få deres børn passet i en varm og tryg atmo- 
sfære. Disse to krav til daginstitutioner bety- 
der naturligvis, at der også i adgangen til 
uddannelsen må lægges vægt på ansøgerens 
modenhed og livserfaring. Vi har derfor ikke 
noget ønske om en nedsættelse af alders- 
grænsen for optagelse. 

Som det er fremgået af mine bemærknin- 
ger, kan den socialdemokratiske gruppe altså 
ikke støtte venstres forslag. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Det foreliggende forslag finder vi fra kon- 

servativ side meget relevant. Sideløbende 


